δ'. "Οτι γοῦν ἄρετεκεσθε κάντεῦθα, καὶ ἀνακτίους καὶ ὑμᾶς καὶ ἔμὲ τηρῆσαι διατείνεθε, διε τὸ μεγίσθιον λογοθέτιον καὶ ὁ φραγτήτας ἐκλογικῆς τῶν δεσποτικῶν διαιτημάτων γίνεται, καὶ τῆς ἐν τῷ βίῳ πραγματείας ἡμῶν κοὶ πάσης ἄλλης οἰκουμένας, ίδοι δὲ αὐτὰ βασιλικοῦ χαράγματος ἐκτυπώματα, εἰκονίζοντος οὐ θυητάς τινας κεφαλές, διποτές τὰ τῶν ἐκ γῆς μετάλλων πλειόνων γράφουσιν, ἀλλ' αὐτοῦ Θεοῦ, τῶν πάντων ὑπερκειμένου, φ δη χαρακτῆρι προσέχοντες ἐκματθήμευτα τὸ τύπωμα, καὶ κατ' εἰκόνα τοῦ πρωτοτύπου γινόμεθα. Ιερὰ ταῦτα καὶ χρήματα καὶ κτήματα,

A num inquisitorem, nisi centesimas aut duplum, sed et multo majora repetam ad lucrum, non ita facile consentirem trahere quæsitum. Operam autem dabo ut illud, si non continuo, saltem post breve tempus, accipiam, et commodum mihi, capiti fœnerato superaddatur, quasi caput summae fœneratæ, gravi necessario vos onerans multa, nisi hoc præsteatis. Et hoc est mihi præceptum, quod assumunt in se qui divinas exhortationes pro nihilo habent.

B 2. Si ergo sic libenter vultis accipere quæ quæritis, bene feliciterque vobis iter paractum est; si vero turbulenti ad spiritualē thesaurum venitis, portam frustra pulsatis. Ecce ego spiritualis thesauri administrator vobis dico: « Nescio vos », Sed animadverto vos esse paratos, si quæsitum vobis sumeretur, ipsum, non multo post, aequo pondere, quod est secundum justitiam, fœneratum caput, et fœnoris exinde parti non parvam exuberantiam afferre.

C 3. Nendum autem multiplex super his aperiam quod est juxta me repositorum, profero nummos nec adulteratos, nec alia quam regia imagine signatos, sed bene probatos, et accipietis eos, et negotiantes lucifaciens non electrum quod dicitur Sardicum, neque Indicum aurum, neque aliud quid de turba terrestri, circa quam exigitantur homines hujus terræ, sed ipsum cœlorum regnum. Injicio autem vobis in mentem, non quasi meum, propositum aurum et argentum, et, uno verbo, fœneratum, sed ipsius magni Dei, qui sui thesauri dicit hæc esse: « Meum est, inquiens, aurum, et meum argentum », ac cœtera quæ consequenter bis adjuncta sunt. Et hoc vobis in mentem ingeneros, hortor, ut non mo bona spe fraudetis, neque tam magna fœnerantem decipiatis ne me maximo Dominatori faciatis obnoxium, tanquam res ipsius, ut qui putarit, abjicientem, nec vos innocentes innoxiique mancatias. Prorsus enim lueri cupidus ille dignoscitur, et ideo passim et apud multos seminat, neque vult vel minimam fœnerati particulam frustra cadere, vel unum puncatum abrogari conventorum, quæ ad ipsum fœnerantem spectant.

D 4. Eo quod igitur assentientes, et vos et me contenditis innoxios reddere, cum magna rationum inquisitio terribilisque sit supputatio Dominicorum fœnorum et nostræ operationis in vita cunctaque alius œconomia, ecce, quæ quæritis, accipite. Sunt autem ipsæ regalis characteris effigies, non quasdam figuræ mortales, quales pleraque terræ metallorum effingunt, sed ipsius Dei, super omnia præstantis, formam experimentis: cui characteri ipsi adhaerentes, typum ediscimus, et secundum imaginem prototypi finim. Sacra sunt iste divitiae possessionesque, vel ut absque

¹ Matth. xxv. 12. ² Joel iii, 5.

tropo communiter dicam, negotia sacra : divinæ gemmæ sunt hæc fenerata, quæ si ecclesiastica dicimus numismata, si bonum est ad exactam educationem, non tamen satis clarum : legis autem prescripta potius dicenda, quod evidentius magis quo proprium. Salutares characteres, et non sane sicut isti damnabiles, de quibus pronuntiatur, quod a Deo avertant applicentque dæmoni. Quid non quod super omne venerandum est dico ? Deus illa fixit, Deus formavit : cujus eliam opus sunt illæ tabulæ digito Dei conscriptæ, de quibus observandum est, quod, si judicavit illas in area deponendus, ad profunde significandum esse tunc abscondita posterioris divinæ manifestationis placita, haec tamen in manifesto proposuit, eo quod ab illa antiqua umbra; ultimo sol veritatis illuxit.

B. 5. Illius porro fœnerati quidquid ex Deo ipso est in lege et in Evangelii loquente, et quidquid e servis ejus, multis, sapientiaque ac dono spiritali variis, in aurum ponendum est bene sonans, cui nulla scoria commiscetur. Etenim qui scriptoria fodunt inveniuntque metalla, auream Deo consecrant participationem, eo quod rubiginem non recipit et ideo difficile corrumpitur ; argentum autem in secundam, licet ipsam divinam, materialia ablegarunt. Quæcumque vero artis opera, vel, ut ita dicam, numuli alienæ licet rectæ sectionis, nec aureo neque flammæ lucentis fulgore, nec argenti præbentis candorem, quem Deo, Patri luminum, tribuimus, hæc talia vobis in cætera metalla sunt accipienda, nec ipsa ad Deum inutilia vanaque negotia, sicut in divinis sapientes perspexerunt, qui ipsi de talibus metallis, ea bonis mercatoribus videntes, multam perceperunt utilitatem.

C. 6. Accipite ergo cum attentione sedula pro fœnato fœnoreque, supradictis, ea quæ a Deo nos ipsius gazzæ custodes dispensamus fenerata; et primum habete charitatis talentum, quo sæpe vobis tradito, nescio an ex ipso, nempe infuso et abscondito et ita mendaciter aurum simulante, fructum acceperim; charitatis dico non fabricatae, sincerae, veraciae, non curiosæ, non adulteratæ, quæ non est in specie nec in apparentia, sed interna, et in anima radicata, ita ut nulla violentia tempestatis eam laedere possit, ex horto divino qui in nobis est, D. avulsam; charitatis, non illius quæ exterius subridet et in corde ditacerare meditatur amicum; charitatis, quam Deus tribuit ac diligit, quæ est ex tota mente, corde et anima; per quam cuncta in mundo produxit; per quam unitur nobis, nos docens sic ad invicem uniri, tanquam partes et membra Dei, in unam coherentiam societatemque coaptata.